- 1 -

10 月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年 10 月 25 日（水）14 時 56 分～16 時 30 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、大渡委員、

山口委員、井手委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

真﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新しい学校

づくり教育監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、森文化課主幹、

樋渡文化課主幹、溝上図書館・歴史資料館長、草津教育総務課長

代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【田中委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和５年９月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・地区駅伝 女子:１位武雄 ３位山内 男子:１位武雄 ２位川登  県駅伝 11/10

  ・「たけおっ子フェスタ」の開催

  ・今年度の運動会、体育大会終了

  ・リーディングＤＸスクール事業（生成ＡＩ）パイロット校:川登中（全国小中高 53

校中)

２ 部活動地域移行に係るアンケート結果の速報（別紙資料）

３ 県立大学構想についての県民座談会配布資料（別紙資料）

４ 令和５年度市町村教育委員会研究協議会（オンライン）

  ・令和５年 12 月 21 日(木)13:00～16:30（３階会議室 3-2 相談室 ４階災害対策室）

  ・参加予定委員:大庭、馬場、山口、井手、大渡、松尾、教育長（参加分科会は調整中）

  ・分科会テーマ テーマ１ 学校における働き方改革について

          テーマ２ 部活動のあり方について

          テーマ３ いじめ対策、不登校支援について

          テーマ４ ＧＩＧＡスクール構想について

- 2 -

５ その他

  ・武雄市表彰式、武雄市教育委員会表彰式（11/3 10:00～文化会館小ホール）

  ・訪問:10/27 朝日 10/31 西川登 11/2 武雄北 11/10 東川登 11/21 武雄中 11/28 北方

中

  ・文科省、県教委指定｢人権教育研究推進事業」授業公開 東川登小 11 月 10 日 13:40～

  「人権を尊重し仲間を大切にする児童の育成」～多様性を認め合う人 まち 学校づく

り

    ・公開授業 2-1 道徳（帰り道で） 6-1 特別活動（自分らしさを大切に）

    ・児童発表～紹介します！東川登小～（５年生）

    ・シンポジウム「東川登町の子どもたちが社会の中で自分らしく生き抜くために

は｣

  ・リーディングＤＸスクール事業係る公開授業 武雄小 11/17（金）13:30～

    ２年生:図画工作 ３年生:体育 ４年生:理科 ５年生:算数 特支(難聴):国語

  ・合唱団やまびこ＆やまびこジュニア合唱団第 68 回定期演奏会 11 月 11 日（土）

18:00 開場

  ・第 10 回武雄市伝統芸能まつり 11 月 18 日（土）13:30～ 武雄市民体育館

    出演団体:かんこ踊保存会 志久七囃子浮立保存会 大日皮浮立保存会

(2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 22 号議案 武雄市奨学資金貸与条例施行規則の一部を改正する規則について

  第 23 号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  第 24 号議案 武雄市特定子ども・子育て支援施設等の実費徴収に係る補足給付支給実施

要綱の一部を改正する要綱

  第 25 号議案 武雄市放課後児童クラブ条例施行規則の一部を改正する規則

  第 26 号議案 武雄市学校適応支援教室設置要綱の一部を改正する要綱

  第 27 号議案 武雄市立小中学校の管理に関する規則の一部を改正する規則

  (2) 報告事項

   ①リーディングＤＸスクール事業について

   ②図書館の選書について

   ③各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

  第 28 号議案 武雄市教育委員会の組織に関する条例を廃止する条例について

- 3 -

11 次回開催日程について

12 その他

13 閉会